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秋田県後期高齢者医療広域連合 





議案第６号 

 

令和６年度秋田県後期高齢者医療広域連合後期高齢者医療特別会

計予算 

 

令和６年度秋田県後期高齢者医療広域連合の後期高齢者医療特別会計の

予算は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ153,253,856千円と定

める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳

入歳出予算」による。 

 

（一時借入金） 

第２条 地方自治法（昭和22年法律第67号）第235条の３第２項の規定に

よる一時借入金の借入れの最高額は、10,000,000千円と定める。 

 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第220条第２項ただし書きの規定により歳出予算の各

項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

 (1) 保険給付費の各項に計上した予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

  令和６年２月８日提出 

 

秋田県後期高齢者医療広域連合長 穂 積   志      



第１表　歳入歳出予算

歳　入 （単位：千円）

款 項 金 額

 1 市町村支出金 26,703,058

 1 市町村負担金 26,703,058

 2 国庫支出金 53,562,033

 1 国庫負担金 37,325,898

 2 国庫補助金 16,236,135

 3 県支出金 12,914,793

 1 県負担金 12,914,792

 2 県財政安定化基金支出金 1

 4 支払基金交付金 58,135,122

 1 支払基金交付金 58,135,122

 5 特別高額医療費共同事業交 47,436

付金                     1 特別高額医療費共同事業交 47,436

付金                    

 6 繰入金 1,779,743

 1 一般会計繰入金 563,663

 2 基金繰入金 1,216,080

 7 繰越金 1

 1 繰越金 1

 8 県財政安定化基金借入金 1

 1 県財政安定化基金借入金 1

 9 諸収入 111,668

 1 延滞金、加算金及び過料 2

 2 預金利子 1

 3 雑入 111,665

10 財産収入 1



（単位：千円）

款 項 金 額

歳 入 合 計

 1 財産運用収入 1

153,253,856



歳　出 （単位：千円）

款 項 金 額

歳 出 合 計

 1 総務費 649,708

 1 総務管理費 649,510

 2 賦課徴収費 198

 2 保険給付費 151,764,237

 1 療養諸費 142,912,671

 2 高額療養諸費 8,100,065

 3 その他医療給付費 751,501

 3 県財政安定化基金拠出金 1

 1 県財政安定化基金拠出金 1

 4 特別高額医療費共同事業拠 88,602

出金                     1 特別高額医療費共同事業拠 88,602

出金                    

 5 保健事業費 726,392

 1 健康保持増進事業費 726,392

 6 公債費 1,848

 1 一時借入金利子 1,847

 2 県財政安定化基金償還金 1

 7 諸支出金 20,068

 1 償還金及び還付加算金 20,068

 8 予備費 3,000

 1 予備費 3,000

153,253,856



 

 

後期高齢者医療特別会計予算に関する説明書 



１　総  括

歳　入
（単位：千円）

款 比 較前 年 度 予 算 額本 年 度 予 算 額

歳 入 合 計

　１

　２

　３

　４

　５

　６

　７

　８

　９

１０

市町村支出金

国庫支出金

県支出金

支払基金交付金

特別高額医療費共同事業交付金

繰入金

繰越金

県財政安定化基金借入金

諸収入

財産収入

26,703,058

53,562,033

12,914,793

58,135,122

47,436

1,779,743

1

1

111,668

1

153,253,856

25,606,766

52,453,319

12,801,672

58,685,033

39,200

1,137,848

1

1

124,235

1

150,848,076

1,096,292

1,108,714

113,121

△549,911

8,236

641,895

0

0

△12,567

0

2,405,780



歳　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

比 較

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一般財源

 1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

総務費

保険給付費

県財政安定化基金

拠出金          

特別高額医療費共

同事業拠出金    

保健事業費

公債費

諸支出金

予備費

649,708

151,764,237

1

88,602

726,392

1,848

20,068

3,000

153,253,856

485,386

149,600,751

1

76,602

660,665

1,816

19,855

3,000

150,848,076

164,322

2,163,486

0

12,000

65,727

32

213

0

2,405,780

88,388

65,997,583

7,496

383,360

66,476,827 0

17

84,551,205

1

81,106

343,032

1,848

20,068

84,997,277

561,303

1,215,449

3,000

1,779,752



目

款

項

２　歳  入

本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 1 市町村支出金 26,703,058 25,606,766 1,096,292

  1 市町村負担金 26,703,058 25,606,766 1,096,292

   1 保険料等負担金 14,497,505 13,549,464 948,041

   2 療養給付費負担金 12,205,553 12,057,302 148,251

 2 国庫支出金 53,562,033 52,453,319 1,108,714

  1 国庫負担金 37,325,898 36,916,273 409,625

   1 療養給付費負担金 36,616,660 36,171,904 444,756

   2 高額医療費負担金 709,238 744,369 △35,131

  2 国庫補助金 16,236,135 15,537,046 699,089

   1 調整交付金 16,137,764 15,446,272 691,492

   2 後期高齢者医療制度事業費補助 98,370 90,773 7,597
     金                          

   4 災害臨時特例補助金 1 1 0

 3 県支出金 12,914,793 12,801,672 113,121

  1 県負担金 12,914,792 12,801,671 113,121

   1 療養給付費負担金 12,205,554 12,057,302 148,252



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

保険料等負担金

基盤安定負担金

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

普通調整交付金

特別調整交付金

後期高齢者医療制度事業費補助金

災害臨時特例補助金

10,327,366

4,170,139

12,205,552

1

36,616,659

1

709,237

1

15,756,890

380,874

98,370

1

現年度分                          10,327,366

基盤安定負担金                     4,170,139

現年度分                          12,205,552

過年度分                                   1

現年度分                          36,616,659

過年度分                                   1

現年度分                             709,237

過年度分                                   1

普通調整交付金                    15,756,890

特別調整交付金                       380,874

健康診査事業                          90,874
特別高額医療費共同事業                 7,496

災害臨時特例補助金                         1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   2 高額医療費負担金 709,238 744,369 △35,131

  2 県財政安定化基金支出金 1 1 0

   1 県財政安定化基金交付金 1 1 0

 4 支払基金交付金 58,135,122 58,685,033 △549,911

  1 支払基金交付金 58,135,122 58,685,033 △549,911

   1 後期高齢者交付金 58,135,122 58,685,033 △549,911

 5 特別高額医療費共同事業交付金 47,436 39,200 8,236

  1 特別高額医療費共同事業交付金 47,436 39,200 8,236

   1 特別高額医療費共同事業交付金 47,436 39,200 8,236

 6 繰入金 1,779,743 1,137,848 641,895

  1 一般会計繰入金 563,663 401,243 162,420

   1 一般会計繰入金 563,663 401,243 162,420

  2 基金繰入金 1,216,080 736,605 479,475

   1 財政調整基金繰入金 1,216,080 736,605 479,475

 7 繰越金 1 1 0

  1 繰越金 1 1 0

   1 繰越金 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 2 

 1 

 2 

 1 

 1 

 2 

 1 

 1 

 1 

現年度分

過年度分

現年度分

過年度分

県財政安定化基金交付金

現年度分

過年度分

特別高額医療費共同事業交付金

一般会計繰入金

財政調整基金繰入金

12,205,553

1

709,237

1

1

58,135,121

1

47,436

563,663

1,216,080

現年度分                          12,205,553

過年度分                                   1

現年度分                             709,237

過年度分                                   1

県財政安定化基金交付金                     1

現年度分                          58,135,121

過年度分                                   1

特別高額医療費共同事業交付金          47,436

一般会計繰入金                       563,663

財政調整基金繰入金                 1,216,080



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

 8 県財政安定化基金借入金 1 1 0

  1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

   1 県財政安定化基金借入金 1 1 0

 9 諸収入 111,668 124,235 △12,567

  1 延滞金、加算金及び過料 2 2 0

   1 延滞金 1 1 0

   2 過料 1 1 0

  2 預金利子 1 1 0

   1 預金利子 1 1 0

  3 雑入 111,665 124,232 △12,567

   1 滞納処分費 1 1 0

   2 第三者納付金 111,622 124,209 △12,587

   3 返還金 4 3 1

   4 雑入 1 1 0



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 1 

 2 

 1 

 2 

 3 

 4 

 1 

繰越金

県財政安定化基金借入金

延滞金

過料

預金利子

滞納処分費

現年度第三者納付金

過年度第三者納付金

現年度診療報酬等返還金

過年度診療報酬等返還金

現年度一部負担返還金

過年度一部負担返還金

雑入

1

1

1

1

1

1

111,621

1

1

1

1

1

1

繰越金                                     1

県財政安定化基金借入金                     1

延滞金                                     1

過料                                       1

預金利子                                   1

滞納処分費                                 1

現年度分　　　　　                   111,621

過年度分　　　　　                         1

現年度分                                   1

過年度分                                   1

現年度分                                   1

過年度分                                   1

雑入                                       1



目

款

項 本年 度予 算 額 前 年 度 予 算 額 比 較

   5 雇用保険料納付金 37 18 19

10 財産収入 1 1 0

  1 財産運用収入 1 1 0

   1 基金運用収入 1 1 0

     歳     入     合     計 153,253,856 150,848,076 2,405,780



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 1 

雇用保険料納付金

基金運用収入

37

1

雇用保険料納付金                          37

財政調整基金運用収入                       1



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

３　歳  出

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

 1 総務費

  1 総務管理費

   1 一般管理費

649,708

649,510

649,510

485,386

485,171

485,171

164,322

164,339

164,339

88,388

88,388

88,388

17

17

17

561,303

561,105

561,105



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

2,022

747

503

110

1,044

4,947

46,580

479,298

会計年度任用職員報酬                   2,022

会計年度任用職員期末手当                 403
会計年度任用職員勤勉手当                 344

雇用保険料                                44
秋田県市町村総合事務組合負担金             1
会計年度任用職員社会保険料等             458

運営懇話会委員謝礼　　                   110

運営懇話会委員費用弁償                    18
会計年度任用職員費用弁償                  52
システム運用等研修会旅費                 463
システム研修旅費                         511

消耗品費                               3,093
制度広報用パンフレット                   880
運営懇話会食糧費                           4
健康診査受診勧奨ポスター作成料           308
柔整療養費調査票用封筒                    80
被保険者証ポスター作成料                 545
その他封筒                                37

回線使用料                               166
郵便料                                46,258
弁護士相談料                             100
手数料                                    20
筆耕翻訳料                                36

各種支給決定通知等作成業務委託料      12,515
後期高齢者医療に関する業務           109,524
システム運用作業業務委託料            38,495
支払基金委託業務委託料                   753
被保険者証作成等業務委託料            16,811
保険料決定通知同封用リーフレット作成・配送委
託料                                   2,091
柔道整復施術療養費患者調査票作成業務委託料  
                                         726
保険料周知広報リーフレット作成委託料（国依頼
）                                     3,216
あはき療養費内容点検及び調査業務委託料      
                                       1,583
三期システム機器保守及び機器設置管理委託料  
                                      39,468
四期システム更改作業業務委託料       239,551
普及啓発業務委託料                     5,540
四期システム機器保守及び機器設置管理委託料  



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  2 賦課徴収費

   1 賦課徴収費

 2 保険給付費

  1 療養諸費

   1 療養給付費

   2 療養費

   3 特別療養費

   4 移送費

   5 審査支払手数
     料           

  2 高額療養諸費

198

198

151,764,237

142,912,671

141,597,523

781,727

1

322

533,098

8,100,065

215

215

149,600,751

142,962,965

141,653,762

817,705

1

322

491,175

5,952,685

△17

△17

2,163,486

△50,294

△56,239

△35,978

0

0

41,923

2,147,380

65,997,583

62,404,978

62,058,118

346,718

1

141

3,592,605

84,551,205

79,312,244

78,343,956

435,009

181

533,098

4,487,460

198

198

1,215,449

1,195,449

1,195,449

20,000



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

13 

18 

24 

 7 

10 

13 

18 

18 

18 

18 

11 

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

積立金

報償費

需用費

使用料及び賃借料

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

52,568

61,690

1

50

4

144

141,597,523

781,727

1

322

533,098

                                       2,700
制度改正対応作業業務委託料             6,325

システム機器リース料                   2,597
運営懇話会会議室使用料                    22
レンタカー借上料                         405
会議室使用料                              24
AWS利用料                             49,500
有料道路使用料                            20

医療保険者用中間サーバー負担金         6,480
保険者協議会負担金                        87
集約機関運営費用                       2,442
KDBシステム関係負担金                  4,834
特別対策補助金　　　　　　　　　　    47,847

財政調整基金積立金                         1

研修会講師謝礼                            50

消耗品費                                   4

レンタカー借上料                         124
有料道路使用料                            20

負担金                           141,597,523

負担金                               781,727

負担金                                     1

負担金                                   322

手数料                               533,098



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   1 高額療養費

   2 高額介護合算
     療養費       

  3 その他医療給付
    費            

   1 葬祭費

   2 その他医療給
     付費         

 3 県財政安定化基
   金拠出金       

  1 県財政安定化基
    金拠出金      

   1 県財政安定化
     基金拠出金   

 4 特別高額医療費
   共同事業拠出金 

  1 特別高額医療費
    共同事業拠出金

   1 特別高額医療
     費共同事業拠
     出金         

   2 特別高額医療
     費共同事業事
     務費拠出金   

 5 保健事業費

  1 健康保持増進事
    業費          

   1 健康診査費

7,932,589

167,476

751,501

751,500

1

1

1

1

88,602

88,602

88,492

110

726,392

726,392

449,599

5,788,630

164,055

685,101

685,100

1

1

1

1

76,602

76,602

76,492

110

660,665

660,665

395,817

2,143,959

3,421

66,400

66,400

0

0

0

0

12,000

12,000

12,000

0

65,727

65,727

53,782

3,518,325

74,280

7,496

7,496

7,496

383,360

383,360

162,865

4,394,264

93,196

751,501

751,500

1

1

1

1

81,106

81,106

80,996

110

343,032

343,032

286,734

20,000



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

18 

18 

18 

18 

18 

18 

11 

12 

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

負担金補助及び交付金

役務費

委託料

7,932,589

167,476

751,500

1

1

88,492

110

4,428

12,582

負担金                             7,932,589

負担金                               167,476

負担金                               751,500

負担金                                     1

負担金                                     1

負担金                                88,492

負担金                                   110

郵便料                                 4,428

勧奨通知委託料                        12,582



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

  廃 健康づくり訪
     問指導事業費 

   3 低栄養防止・
     重症化予防等
     推進事業費   

   4 医療費等デー
     タ分析事業   

   5 介護予防との
     一体的実施事
     業費         

 6 公債費

  1 一時借入金利子

   1 一時借入金利
     子           

  2 県財政安定化基
    金償還金      

0

9,403

5,775

261,615

1,848

1,847

1,847

1

3,233

13,017

7,865

240,733

1,816

1,815

1,815

1

△3,233

△3,614

△2,090

20,882

32

32

32

0

9,403

5,775

205,317 56,298

1,848

1,847

1,847

1



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

18 

10 

11 

12 

12 

 1 

 3 

 4 

 7 

 8 

10 

11 

12 

13 

22 

負担金補助及び交付金

需用費

役務費

委託料

委託料

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

償還金利子及び割引料

432,589

120

1,342

7,941

5,775

2,465

886

577

200

253

30

14

256,857

333

1,847

補助金                               432,589

廃目                          

消耗品費                                 100
印刷製本費                                20

郵便料　　　　　　　　　　　　　       1,342

糖尿病性腎症重症化予防事業委託料         978
適正服薬相談事業委託料                 6,963

医療費分析業務委託料                   5,775

会計年度任用職員報酬                   2,465

会計年度任用職員期末手当                 478
会計年度任用職員勤勉手当                 408

会計年度任用職員総合事務組合負担金         1
会計年度任用職員社会保険料等             523
会計年度任用職員雇用保険料                53

研修講師謝礼                             200

研修講師費用弁償　　                     160
会計年度任用職員費用弁償　　              93

消耗品費                                  30

通信運搬費                                14

保健事業委託料                       256,857

使用料および賃借料                       333

償還金                                 1,847



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一般財源

目

款

項

国県支出金

本 年 度

予 算 額

前 年 度

予 算 額

比 較

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

   1 県財政安定化
     基金償還金   

 7 諸支出金

  1 償還金及び還付
    加算金        

   1 保険料還付金

   2 償還金

   3 還付加算金

 8 予備費

  1 予備費

   1 予備費

　歳　出　合　計　

1

20,068

20,068

19,247

1

820

3,000

3,000

3,000

153,253,856

1

19,855

19,855

19,042

1

812

3,000

3,000

3,000

150,848,076

0

213

213

205

0

8

0

0

0

2,405,78066,476,827 0

1

20,068

20,068

19,247

1

820

84,997,277

3,000

3,000

3,000

1,779,752



金 額区 分

説 明

節

（単位：千円）

22 

22 

22 

22 

29 

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

償還金利子及び割引料

予備費

1

19,247

1

820

3,000

償還金                                     1

償還金                                19,247

償還金                                     1

還付加算金                               820

予備費                                 3,000



一般職

　(1) 総括 （単位：人、千円）

職員数

2

4

△ 2

　※すべて会計年度任用職員分

本年度

前年度

比　較

　(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

職員
手当等

385

制度改正に伴う増減分 752 勤勉手当の皆増

その他の増減分 △ 367
職員数減による期末
手当の減

備考

752 385

区分 増減額 増減事由別内訳 説明

752 1,633

1,248

△ 1,223

職員
手当等
の内訳

区分
時間外

勤務手当
通勤
手当

勤勉
手当

計

比　較 △ 1,899 385 △ 1,514 291

787 8,421

本年度 4,487 1,633 6,120 1,078

前年度 6,386 1,248 7,634

期末
手当

881

1,248

△ 367

給 与 費 明 細 書

給　　　　与　　　　費

区分
報酬 給料

職員
手当等

計
共済費 合　計 備考

7,198
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